dentes elephantinos, et his qui introducebantur reddebas mercedos tuas. Homines negotiationem tuam a multitudine mercatus tui in aphec, stacten et polymita de Tharsis et Ramoth et Chodehod dederunt in nundinas tuas. » Multum ab Hebraico in præsentī loco Septuaginta editio discrepat : ideo iuxta utramque pauca dicenda sunt, ne in Tyri mercimoniis occupati, ad reliquas prophetias tardius transeamus. Filii Dadan negotiatores Tyri, de multis insulis multiplicaverunt negotiationem ejus, ita ut dentes elephantorum darent his qui veniebant ad commercium ejus, et haberent homines in nundinis propter negotiationis multitudinem. Haberent autem in « Aphech, » quod de Theodotionis editione in Septuaginta additum est, pro quo Symmachus vertit, « polymita ; » stacten quoque, pro quo omnes alii « purpuram » interpretati sunt, quæ Hebraice dicitur ARGAMAN (ארגמן) ; et « varietates ex Tharsis, » pro quo in Hebræo bus (בוץ) dicitur, quæ ab omnibus in « byssum » translata est. Tharsis autem in præsentī loco penitus non habetur. Et « ramoth, » inquit, « et chodehod dederunt in nundinis tuis ; »

par fines scieries. Quant à *chodchod*, tous les traducteurs se sont bornés à le transcrire. Ainsi, d'après les Septante, les enfants des Rhodiens, trafiquant avec Tyr, ont enrichi son commerce des produits d'un grand nombre d'îles; d'après l'hébreu, aux enfants de Dadan qui trafiquaient avec elle se joignirent les habitants de diverses îles qui étendirent ses transactions, apportant de l'Inde des dents d'ivoire et des bois d'ébène très-rares pour leur belle couleur noire, qu'ils échangeaient avec les autres marchandises de Phénicie. Avec Tyr trafiquaient aussi les Syriens, *Aram*, dit le texte hébreu, que les Septante ont rendu par hommes, parce que, trompés comme précédemment par la similitude des lettres *Rés* et *Daleth*, il ont lu *Adam*. Maintenant encore la fièvre des négociations règne chez les Syriens, que la cupidité du gain pousse à travers tout l'univers et que cette fièvre de trafic rend insensés au point de chercher, maintenant que le monde romain est envahi, les richesses au milieu des épées et du massacre des populations, et de demander aux dangers mêmes un refuge contre la pauvreté. Tels sont les hommes qui trafiquent avec Tyr sur les tissus de diverses couleurs, la pourpre et les étoffes à écussons brodés, et qui approvisionnent ses marchés de fine toile de lin, de soie et de *chodchod*. Au lieu de pourpre, comme tous les autres traducteurs,

les Septante disent *stacte*, c'est-à-dire fard. Que veut dire *chodchod*, c'est ce que je n'ai pas su découvrir encore. Les Hébreux disent que ce mot désigne toutes sortes de marchandises les plus précieuses, ou que c'est une certaine marchandise de prix, qui n'a pas de nom équivalent en langue latine, ou encore qu'il signifie ce qu'on nomme vulgairement les articles de friperie.

Passons au sens figuré. Des îles nombreuses, que battent les flots amers de l'erreur et du monde, les marchands de Dadan apportent les dents d'ivoire, les promesses de l'éloquence immaculée, eux dont il est écrit : « Il sort de vos maisons d'ivoire une odeur qui a engagé les filles des rois à vous procurer de la joie dans l'éclat de votre gloire. » *Psalm.* XLIV, 9. Mais ils sont loin d'imiter la blancheur de l'épouse dont il est dit : « Quelle est celle-ci qui s'élève toute blanche, appuyée sur son frère. » *Cant.* VIII, 3. Ils sont, au contraire, noirs comme l'ébène, et ne peuvent corriger leur noirceur : « Un Ethiope, » dit Jérémie, « peut-il changer sa peau et un léopard la variété de ses couleurs ? » *Jerem.* XIII, 23. Le Syrien aussi, cet *Aram* dont le nom veut dire élevé et qui est tout enflé d'orgueil, trafique avec Tyr, et dans la multitude des ouvages des Tyriens, il apporte la fausse science et promet des marchandises diverses :

quod ita habetur in Hebræo, nisi quod pro « ramoth, » Aquila « serica vel subtilia, » interpretatus est. « Chodchod » vero omnes interpretes, ita ut in Hebræo positum est (כֹּדֶד), transtulerunt. Igitur, juxta Septuaginta, filii Rhodiorum negotiatores Tyri, de insulis plurimis multiplicaverunt negotiationem ejus; juxta Hebraicum, post filios Dadan negotiatores ejus, insulæ quoque diversarum gentium auxerunt in mercimonium ejus, asserentes dentes eburneos ex India et ligna ehenina, quæ nigri coloris pretiosissima sunt, et commutaverunt cum aliis Tyri mercibus. Syrus quoque fuit negotiator Tyri : pro quo in Hebræo positum est ARAM (אֲרָם), in cujus loco Septuaginta « homines » interpretati sunt, pro ARAM, legentes ADAM, et RES et DALETH litterarum, sicut supra, decepti similitudine. Usque hodie autem permanet in Syris ingenitus negotiationis ardor, qui per totam mercandi habent vesaniam, ut, occupato nunc orbe Romano, inter gladios et miserorum neces quærant divitias et paupertatem periculis fugiant. Istiusmodi homines negotiatores Tyri sunt, qui polymita, purpuram et scutulata mercantur, byssum quoque et sericum, et chodchod poponunt in mercatu ejus. Pro « purpura, »

quam omnes interpretati sunt, stacton, id est guttam, Septuaginta transtulerunt. Chodchod autem quid significet, usque in præsentiarum invenire non potui. Aiunt Hebræi, omnes pretiosissimas merces hoc nomine significari, vel speciem quamdam esse pretiosarum mercium, quam Romanus sermo non resonet, vel communi vocabulo scrutaverunt.

De multis autem insulis, ut transeamus ad anagogen, quæ salsis (*Al. falsis*) et amaribus hujus sæculi tunduntur fluctibus, deferunt negotiatores Dadan dentes eburneos, candorem eloquentiæ pollicentes; de quibus scriptum est : « A domibus eburneis ex quibus delectaverunt te filiæ regum in honore tuo » *Psalm.* XLIV, 9. Sed non sunt candidi, nec imitantur sponsam, de qua dicitur : « Quæ est ista quæ ascendit dealbata, innitens super fratrualem suam ? » *Cant.* VIII, 3? verum ehenini nigri coloris, qui non possunt suam mutare nigredinem, Jeremia dicente : « Si mutabit Æthiops pellem suam et pardus varietatem suam. » *Jerem.* XIII, 23. Syrus quoque, id est Aram, qui interpretatur excelsus et tumet superbia, negotiator Tyri est, et in multitudine eorum Tyriorum defert falsi nominis scientiam, multas varie-

le fard de l'odeur la plus exquise, la pourpre insigne des rois, les broderies et les artifices de la dialectique, le lin adonné aux œuvres terrestres, que les Septante ont remplacé par *Tharsis*, la vie, en hébreu *Ramoth*, mot qui veut dire « vision de la mort, » car toutes les œuvres terrestres entraînent à la mort, et enfin le *chodchod*, quelque objet vénal que ce nom désigne. Voilà les marchandises dont il approvisionne les marchés de Tyr. Quant aux enfants de Dadan, d'après les marchandises qu'ils apportent de leur pays ou qu'ils tirent des îles, il font voir en eux ou les Indiens, ou, comme le croient quelques-uns, les habitants de l'Idumée et de tout le désert; le mot Dadan lui-même veut dire parenté, pour nous montrer l'imitation des dogmes saints dans l'hérésie.

« Juda et la terre d'Israël ont entretenu aussi leur commerce avec vous, et ils ont apporté dans vos marchés le plus pur froment, le baume, le miel, l'huile, et la résine. » *Ezech.* xxvii, 17. Les Septante : « Juda et les enfants d'Israël ont trafiqué avec vous dans le commerce du froment et des parfums; ils ont porté sur vos marchés le miel le plus pur, l'huile et la résine. » Aquila, Symmaque et Théodotion se sont contentés de transcrire le mot hébreu *Phanag*, que les Septante ont traduit par parfums et que je rends par baume. Le texte nous dit les productions qui abondent en Judée, la Palestine de

tates, et stacten odoris optimi repromittens, et purpuram regiæ dignitatis, et scutulata ex arte dialectica, et byssum, pro qua Septuaginta « Tharsis » interpretati sunt, terræ operibus deditus, et sericum, pro quo in Hebræo scriptum est ראמות (רְאוֹמֹת), quod interpretatur « visio mortis, » omnia enim opera terrena ad interitum properant, et chodchod, quidquid illud est quod intelligitur, proponens in nudinis Tyri. Dadan autem ex his mercibus quæ a negotiatoribus ejus insulisque dicuntur afferri, vel Indiæ regio intelligenda est, vel Idumæorum ac vastæ solitudinis, ut nonnulli æstimant, sonatque « cognitionem, » ut similitudinem divinorum dogmatum in hæreticis cognoscamus.

« Juda et terra Israel ipsi institores tui, in frumento primo; balsamum et mel, et oleum et resinam proposuerunt in nudinis tuis. » *Ezech.* xxvii, 17. LXX : « Judas et filii Israel, isti negotiatores tui instrumenti commercio et unguentis; primum mel et oleum, et resinam dederunt in nudinis tuis. » Verbum Hebraicum PHANAG (פֶּחַן) Aquila, Symmachus et Theodotio ita, ut apud Hebræos positum est; translulerunt, pro quo LXX « unguenta, » nos « balsamum » vertimus. Dicitur autem, quibus terra

nos jours; ce sont le froment, le baume, le miel l'huile et la résine, que Juda et Israël apportent sur les marchés de Tyr. Le sens littéral ne demandant pas d'explications, abordons le sens spirituel. La terre de la confession, l'intelligence qui voit Dieu, l'Église, ne doit pas porter à Tyr le pur froment qui se multiplie dans le sol où on le sème, et qui n'est autre que la parole divine : « Car l'homme ne vit pas seulement de pain, mais aussi de la parole de Dieu : » *Deut.* viii, 3; ni le baume qui naît dans les vignes d'Engaddi, ou le parfum dont il est écrit : « C'est comme le parfum excellent qui fut répandu sur la tête d'Aaron et qui descendit sur les deux côtés de sa barbe; » *Psal.* cxxxii, 2; ni le miel dont Salomon a dit : « Avez-vous trouvé du miel, mangez-en ce qui vous suffit, de peur qu'en ayant pris avec excès vous ne le rejetiez, » *Prov.* xxv, 16, parce que la satiété change le miel en absinthe; ni l'huile qui entretient dans le tabernacle la lampe sacrée, de peur que ne tombe sur nous cette parole du prophète : « Vous vendrez l'huile en Égypte, » *Ose.* xii, 1, et que cette huile, dès qu'elle sera en Égypte ou à Tyr, perdant toutes ses bonnes qualités, les saints ne disent d'elle : « Que l'huile du pécheur ne souille point ma tête. » *Psal.* cxl, 5. Pour la résine, elle est douce, favorable au corps et s'emploie comme vulnéraire; de là ce qui est écrit dans Jérémie :

Judæa, quæ nunc appellatur Palæstina, abundet copiis, frumento, balsamo, melle et olco, et resina, quæ a Juda et Israel ad Tyri nudinas deferuntur. Cumque manifesta sit littera, juxta spiritualem sensum dicemus, non debere terram confessionis et sensum cernentis Deum qui refertur ad Ecclesiam, deferre Tyro primum triticum, quod cadens in terram multiplicatur, et accipitur pro verbo Dei : « Non enim in pane solo vivit homo, sed in omni sermone Dei; » *Deut.* viii, 3; deinde balsamum quod nascitur in vineis Engaddi, sive unguentum, de quo scriptum est : « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron; » *Psal.* cxxxii, 2; et mel super quo loquitur et Salomon : « Mel invenistis, comede quantum satis est, si enim plus comederis, evomes illud, » *Prov.* xxv, 16, dum saturitate nimia mel vertitur in absinthum; oleum quoque de quo in tabernaculo Deo lucerna accenditur, ne apletur nobis illud propheticum : « Oleum in Ægypto venundabas, » *Osee* xii, 1, quod si in Ægypto et in Tyro fuerit, vertetur in contrarium, et dicitur de eo : « Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. » *Psal.* cxl, 5. Sed et resina lenis (*Al. levis*) est, apta corporibus, et pro medi-